
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.01.2025, 8/42807) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
10 января 2025 г. № 2 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня 
2019 г. № 53 

На основании пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 18 января 2019 г. 
№ 27 «Об оплате труда работников бюджетных организаций», абзаца двадцать четвертого 
подпункта 8.17 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в пункт 5 Инструкции о порядке осуществления и размерах 
стимулирующих и компенсирующих выплат работникам бюджетных организаций, 
утвержденной постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 13 июня 2019 г. № 53, следующие изменения: 

абзац первый части шестой изложить в следующей редакции: 
«Руководителям бюджетных организаций, осуществляющим реализацию 

подпункта 41.1 пункта 41 Указа Президента Республики Беларусь от 18 января 2019 г. № 27, 
установленный размер надбавки за сложность и напряженность работы может 
дополнительно увеличиваться в процентах от оклада руководителя в зависимости 
от количества штатных единиц по должностям служащих (профессиям рабочих), 
выполнение дополнительных трудовых обязанностей по которым будет возложено 
на других работников, в пределах фонда оплаты труда по численности работников, 
определенной в соответствии с законодательством, типовыми (примерными) штатами 
и нормативами численности, но не утвержденной в штатном расписании:»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Конкретный размер увеличения надбавки за сложность и напряженность работы 

по основанию, предусмотренному частью шестой настоящего пункта, определяется 
органом, уполномоченным заключать контракт с руководителями бюджетных 
организаций.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2025 г. 

  
Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда и социальной 
защиты Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

  
 


